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TAKDİM

İnsanoğlu, günlük hayatını sürdürmek üzere birta-
kım temel maddi kaynaklara muhtaç olduğu gibi, yara-
tılış gereği manevî açıdan da doyrulma ihtiyacı hisseder. 
Ruhun terbiye edilip belirli bir seviyeye getirilmesi, kişi-
nin tek başına yapabileceği bir iş değildir. Her insan, 
yanlışıyla doğrusuyla hayat sahnesinde bir var olma 
mücadelesi verirken, kimi zaman dünya uğraşlarından 
kurtulup biraz da gönlünün sesini dinlemek ister. İşte o 
anda akıl hakimiyetini bırakır, gönül devreye girer. Fark-
lı zaman dilimlerinde yaşamış manevî söz elçileri, insa-
nı insan yapan temel değerleri hatırlatma vazifesi üstle-
nirken, bunu ifadede en tesirli vasıta olarak edebiyatı 
seçmişlerdir.

13. yüzyılda Moğollar’ın yaptığı zulüm, başta İran ve 
Anadolu olmak üzere geniş bir coğrafyayı tesiri altına 
almış, sürekli yıkımların getirdiği fakirlikle boğuşan 
halk, sarsıcı bir ruhî çöküntüye uğramıştı. Böyle bir çev-
rede Mevlânâ, manzum Mesnevî’sinde tahkiye üslubuy-
la gönülleri fethederken; Şirazlı Şeyh Sadî, Gülistan’da 
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makame üslubuyla aynı başarıyı göstermiştir. Gülistan, 
uzun yıllar pek çok yeri dolaşıp bilgi ve görgüsünü artı-
ran bir tasavvuf ehlinin hatıraları olmaktan öte; müte-
vazı, sakin ve aşırıdan kaçan bir hayat anlayışının misal-
ler yoluyla kâğıda yansımasıdır. Sadî, geçici dünya 
hayatını pek ciddiye almamış, burayı insanın olgunlaşıp 
“kâmil insan” mertebesine çıkacağı bir safha olarak de-
ğerlendirmiştir. Anlattığı hikâyelerde günlük hayattan 
seçtiği karakterlerle, vermek istediği nasihatleri aktar-
mıştır. Hâl böyle olunca zengin ile fakir, rint ile zahit, 
derviş ile dinsiz, hırsız ile kadı, âşık ile mâşuk, dilenci ile 
padişah gibi günlük hayattan pek çok karakterin yer al-
dığı eser, aşağıdan yukarıya çeşitli toplum manzaraları-
nı gözler önüne seren bir ayna değerindedir. Mizah ve 
latifelerle zenginleşen satırlar, okuyanların yüzünde bir 
tebessüm oluşturmanın yanı sıra, insan için en büyük 
düşmanın hırs ve açgözlülüğü telkin eden nefis olduğu-
nu ortaya koymaktadır.

Sadî’nin Gülistan’ı, Türk edebiyatında birçok kere 
tercüme ve şerh edilmiştir. Bunlar arasında “şârih (şerh 
edici, açıklayıcı)” kimliğini her yönüyle haketmiş Su-
dî-i Bosnevî’nin özel bir yeri vardır. Gençliğinden iti-
baren okuyup ilim tahsiline gayret eden Sudî Efendi, 
yaklaşık 100 yıllık birikimini ömrünün son demlerinde 
kaleme aldığı Gülistan Şerhinde ortaya koymuştur. 
Yaptığı dilbilgisi tahlilleri, söz varlığıyla ilgili tespitleri 
bir yana bırakırsak, Gülistan sayfalarında gezinirken 
karşılaştığı hadise ve karakterleri kendi eleştiri süzge-
cinden geçirmesi, parçalara mana verirken tamamla-
yıcı yorumlarda bulunması, eserde kullanılan kimi ke-
limeleri bir de gözden kaçmış manalarıyla ele alması 
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bir tür “Gülistan Okuma Kitabı”nı beraberinde getir-
miştir. Biz, Gülistan’ı günümüz Türkçesi’ne seçerek 
aktarırken Sudî’nin çevirileri ve bazen de yorumların-
dan hareket etmek suretiyle metnin anlaşılmasını bi-
raz daha kolay kılmayı amaçladık. Ayrıca, orijinal me-
tinlerinin anlaşılması güç olacağı için şiirleri nesre 
çevirdik. Bununla birlikte, eserinin orijinal metnini 
okumak isteyenler, Çamlıca Basım Yayın’dan çıkan 
Gülistan Şerhi kitabına müracaat edebilirler.

Gülistan’dan seçilmiş parçaları bir de Sudî’nin kale-
minden okuyunca, o günden bugüne insan hayatı ve 
anlayışında pek bir şeyin değişmediğine, zaman akıp 
gitse de iyi ve kötü arasındaki mücadelenin baki kaldı-
ğına bir kez daha şahit olacaksınız. 

Doç. Dr. Ozan YILMAZ


